
Nº 25, sexta-feira, 3 de fevereiro de 201242 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012020300042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549 de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.003739/2003-33, resolve

Nº 106 -Art. 1º Alterar a fundamentação utilizada na Portaria nº 707
de 08 de outubro de 2003, publicada no Diário Oficial da União do
dia 09 de outubro de 2003 que concedeu aposentadoria a CHIUCKI
YUZUKI, matrículas DNIT nº 189 e SIAPE nº 53267, que passa a
vigorar com fundamento do artigo 8º, § 1º da Emenda Constitucional
nº 20/98, combinado com o artigo 3º da Lei nº 8.911/94, com pro-
ventos proporcionais equivalentes a 75% (setenta e cinco por cento)
do seu valor máximo, acrescidos das parcelas de 2/10 (dois décimos)
do Código DAS 101.1, 6/10 (seis décimos) do Código DAS 101.2 e
2/10 (dois décimos) do Código DAS 101.3, transformados em van-
tagem pessoal nominalmente identificada, conforme artigo 15, pa-
rágrafo 1º da Lei nº 9.527/97, a partir de 09 de outubro de 2003, data
da efetivação da sua aposentadoria.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.107 de 31 de
outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
novembro de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50620.000029/2012-12, resolve:

Nº 107 -Art. 1º - Designar como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado de Alagoas, de acordo com o De-
creto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de 31
de maio de 2005, o servidor JOSÉ MARCOS LINS ANTUNES
FILHO, matrícula DNIT nº 3782, e como integrantes da equipe de
apoio os servidores: ZENILDA MENEZES ROSSITER SURUAGY,
matrícula DNIT nº 1840 e OSÉIAS FALCÃO DA SILVA, matrícula
DNIT nº 878.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, publicada
no D.O.U. de 17.07.2002, a autoridade imediatamente superior ao
Pregoeiro é o Superintendente Regional no Estado de Alagoas.

Art. 3º - As designações de que trata o artigo 1º desta
portaria tem validade por 1 (um) ano, de conformidade com o § 3º do
artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no
D.O.U. de 1º de junho de 2005.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.000777/2012-61, resolve:

Nº 31 - Designar o Procurador da República MARCELLO PARA-
NHOS DE OLIVEIRA MILLER para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar do processo de avaliação da
Suécia em relação ao cumprimento da Convenção da Organização
para Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) sobre Su-
borno de Funcionários Públicos Estrangeiros em Transações Comer-
ciais Internacionais, a realizar-se em Estocolmo, Suécia, no período
de 12 a 15 de fevereiro de 2012, autorizando, em consequência, o seu
afastamento do país no período de 11 a 18 de fevereiro de 2012, com
ônus para o Ministério Público Federal, no período de 11 a 16 de
fevereiro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.015966/2011-57, resolve:

Nº 32 - Designar as Procuradoras da República NEIDE MARA CA-
VALCANTI CARDOSO DE OLIVEIRA e PRISCILA COSTA SCH-
REINER para, na qualidade de representantes do Ministério Público
Federal, participarem da Reunião de Expertos em Crimes Ciberné-
ticos, no âmbito das Reuniões de Ministros de Justiça e/ou outros
Ministros e Procuradores-Gerais das Américas REMJA, a realizar-se
em Washington-DC, Estados Unidos da América, nos dias 6 e 7 de
fevereiro de 2012, ficando autorizado, em consequência, os seus afas-
tamentos do país, com ônus, no período de 5 a 8 de fevereiro de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo MPF/PR/PR nº 1.00.000.004210/2011-82, resolve:

Nº 33 - Prorrogar, até 30 de abril de 2012, a designação do Pro-
curador da República SAMIR CABUS NACHEF JÚNIOR, para atuar
na Procuradoria da República no Estado da Bahia, sem prejuízo de
suas atribuições na Procuradoria da República no Município de Ara-
piraca/AL e sem ônus adicional para o Ministério Público Federal.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 72, de 03/06/2011, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, fl. 49, de 06/06/2011, referente a
candidata Simone dos Passos Costeira, onde se lê: "em vaga da Lei nº
10.771, de 21/03/2003", leia-se: "em vaga decorrente de vacância de
Rachel da Silva de Almeida, CPF: 084.589.987-26 - PT/SG nº 1218,
de 29/12/2006, DOU de 03/01/2007".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.000750/2012-78,
resolve

Nº 156 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 20 de janeiro de 2012, o cargo de Analista de Engenharia Ci-
vil/Perito, classe B, padrão 6, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor DAVI RODRIGUES AMA-
DO, matrícula 14080, nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.000516/2012-41,
resolve

Nº 157 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 14 de dezembro de 2011, o cargo de Ana-
lista Processual, classe A, padrão 3, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor MARCOS DE
AGUIAR RIBEIRO, matrícula 20323, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.017649/2011-75, re-
solve:

Nº 158 - Conceder pensão civil vitalícia à RAFAELA IURCZAKI
FERREIRA, na condição de companheira, e temporária a JOSÉ VI-
NÍCIUS DINON FILHO, na condição de filho menor de 21 anos, a
contar de 15/11/2011, data do falecimento do ex-servidor JOSÉ VI-
NÍCIUS DINON, matrícula n.º 16266-3, Técnico Administrativo, có-
digo TC 201.00, Classe A, Padrão 5, da Carreira de Técnico do
Ministério Público Federal, com fundamento no art. 40, §7º, inciso II,
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo a
cada beneficiário a cota-parte equivalente a ½ (um meio) da re-
muneração a que fazia jus o instituidor, calculada na forma esta-
belecida pelo art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida
pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217,
inciso I, alínea "c" e inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.00523/2012-42, re-
solve:

Nº 159 - Conceder pensão civil vitalícia a HENRIQUE ANTONIO
PESSANHA DA PAZ, na condição de viúvo a contar de 21/12/2011,
data de falecimento da ex-servidora MARLENE MARQUES DA
PAZ, matrícula n.º 4376-1, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003, cabendo ao beneficiário uma cota inteira dos
proventos a que fazia jus a instituidora, calculados na forma do art.
2º, inciso I, da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, observando-se o dis-
posto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171 da
Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e em consonância com os arts. 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo PGR/MPF n.º 08119.000097/99-67, resol-
ve:

Nº 161 - Reverter a cota de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia
jus Antônio Mosarte Soares Neto, beneficiário de pensão temporária
instituída pela ex-servidora Anamaria Castella Xavier, a contar de
02/01/2012, data de implemento de sua maioridade, perdendo a con-
dição de beneficiário em favor de Toni André da Silva Soares, co-
beneficiário da pensão, que passará a perceber a cota-parte corres-
pondente a 1/1 (um inteiro), de acordo com o disposto nos artigos
222, inciso IV, e 223, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 162 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 30 de janeiro de 2012,
CAROLINA VIANNA FERREIRA DA COSTA, matrícula 22132, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento em
Atividade Criminal, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

2. Nomear EMMI MARIA MATIAS IZOLAN para exercer
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento em
Atividade Criminal, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 163 - Designar CLEUSA GONÇALVES CARDOSO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4459, para exercer a
função de confiança de Assistente, FC-3, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, para ter exercício na Secretaria de Gestão
de Pessoas, em vaga decorrente da dispensa de Álvaro Melo Casseb,
matrícula 17519, ocorrida em 25/12/2011, com publicação no DOU
de 26/12/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 165 - 1. Dispensar FILIPE DE SOUSA MENDES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22327, da função de
confiança de Assistente, FC-3, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

2. Designar JUCILENE VENTURA MARTINS, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 8824, para exercer a
função de confiança de Assistente, FC-3, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, para ter exercício no Conselho Nacional
do Ministério Público.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 167, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Designar ARALY BARBOZA FELICIANO, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula
17357, para substituir, no período de 23 de janeiro a 03 de fevereiro
de 2012, o Coordenador de Planos e Avaliação, CC-3, da Secretaria
de Planos e Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 716, de 13 de junho de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial de 14 seguinte, Seção 2, referente à con-
cessão de pensão civil à Sra. MARIA DE LOURDES ALVES DE
MELO, onde se lê: "... Técnico Administrativo, código TC-201.00,
Classe A, Padrão 15...". leia-se: "... Técnico Administrativo, código
TC-201.00, Classe C, Padrão 15..."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, bem como tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,

Ministério Público da União
.


